VERS. 19. — *Propter transgressiones.* Posita est  
in medio, inter promissionem et semen : cui *facta  
est promissio*, id est, inter Abraham et Christum, ut  
populum Dei erudiret sub timore Dei : ut dignus fie-  
ret excipere promissionem quæ est Christus. *Ordi-  
nata per angelos.* Lex dico ordinata per angelos, id  
est Moysen, et alios ministros Dei, vel ministerio an-  
gelorum hominibus data, in quibus angelis erat uti-  
que Pater et Filius et Spiritus sanctus. Aliquando  
sine ulla distinctione personæ, Deus per illos figura-  
batur. Et nota quod non ait *data*, sed, *ordinata* :  
quasi ordinabiliter data inter tempus naturalis legis  
(de qua convicti sunt quod juvare non potuit) et tem-  
pus gratiæ antequam de lege convincendi erant : quæ  
ergo nunc eam reducit, contra ordinem angelorum  
facit. *In manu.* Id est, in potestate Christi, ut staret  
lex dum vellet, cessaret cum vellet. Ergo contra eum  
facitis qui eam destruxit. Mediator est inter duo

et ob hoc videretur vel quod Christus non mediator, vel quod duo dii essent. Ad quod respondet mediator non est unius sed duarum extremarum, tamen est Deus unus cum Deo Patre per naturam, cui mediat per humanam.

20. — *Mediator*. Lex quam habet mediator, unius tantum est : sed tamen ipse mediator, tantum unius populi, id est, Judæorum qui dederunt sed et gentiliū, et ideo non quæram, ut habeatis mediatorē. Mediator non unus, sed tamen est unus : sufficiens ad omnes mandatos Deo, quia Deus, et ideo aliud non est ei.

21. — *Lex ergo*, etc. Quandoquidem lex est transgressionem, ergo est ita contra propositam per eam impleatur aliter quam promissum, quia ex lege non est vita, id est, æterna : quia si inde esset vita, tunc et justitia : est ex ea justitia, sed potius condemnat, et merito concludit. Et hoc est quod dicitur :

*Excludit Scriptura*. Judæos omnino clausit a dominio lex ipsa, et ostendit omnes homines sub peccato, ut dicitur etiam ad Romanos : *Et Deus omnia in justitia, ut omnium miseris peccatis per legem conclusi sunt, ut se non possint, sed quærant misericordiam.*

23. — *Priusquam*. Ante fidei adventum et lex Judæis. *Veniret fides*. Spontanea est unum nullum meritum advocavit. *Custodiebantur liberi*, sed servi. *Conclusi*. Ut sic assueti fuerunt. *In eam*. Id est, tam bonam fidem. *Quæ Christi erat*. *Revelanda*. Tempore Christi manifesta sunt, quæ prius obscura. Ecce honoraria custodivit ut pædagogus : sed hoc non est, quia hoc puerorum est, non adul-

24. — *Pædagogus noster fuit in Christo* Institutione Christi : qui ideo instituit, ut sic videret fidem, quasi pueri ad perfectionem justificati in Christo, id est, in exsequendis præceptis.